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5. Widersetzlichkeit gegenüber den mit der Aufrechterhaltung der
öffentlichen Ordnung betrauten Organen. Die Teilnahme und die
beabsichtigte Anwesenheit bei Unruhen oder an Versammlungen, die von
der zuständigen Behörde verboten worden sind.

6. Vergehenshandlungen.
II. Die Wagnisse.
Als solche gelten die Handlungen, durch die sich ein Versicherter

wissentlich einer besonders großen Gefahr aussetzt, welche durch die
Handlung selbst, die Art ihrer Ausführung oder die Umstände, unter
denen sie ausgeführt wird, gegeben sein kann, oder in der Persönlichkeit
des Versicherten liegen kann.

B.
Handlungen der Hingebung und Rettungshandlungen zu Gunsten

von Personen sind auch dann versichert, wenn sie an sich unter Lit. A.
Ziffer I, 1, und II fallen.

Société suisse des Géomètres.
Rapport du Comité central sur l'activité de la Société

pendant l'année 1931.

1° Généralités.
L'année 1931 a vu l'aboutissement des travaux préliminaires

concernant la révision du programme d'études pour géomètres et la question
du personnel auxiliaire. Les commissions qui se sont occupées de l'étude
de ces diverses questions ont réussi à faire admettre leurs propositions
par la 27e assemblée générale à St-Gall.

Comme suite aux décisions de cette assemblée générale, des
requêtes spéciales ont été présentées par le Comité central au conseü de
l'école polytechnique pour ce qui concerne les études de géomètres
et au Département fédéral de l'économie publique pour la formation
du personnel auxiliaire.

2° État des sociétaires.

Un seul sociétaire, M. Arnold Gapany, géomètre cantonal à Sion,
est décédé dans le courant de l'année dernière. Notre société gardera
un bon souvenir de ce collègue dent les mérites ont été relevés dans
un article nécrologique spécial.

Le nombre des sociétaires à fin décembre 1931 était de 427 contre
409 à fin décembre 1930. Les mutations se résument comme suit:

Démissions 3
Exclusions 1

Décès 1

total 5, en diminution.
Admissions 23 moins 5 en diminution donne comme différence

une augmentation de 18 (427 — 18 409).

3° Comité central.
Nous avons dû enregistrer la démission du secrétaire H. Rahm.

Les autres membres ont été réélus par l'assemblée générale de St-Gall
et le vide causé par le départ de H. Rahm a été comblé par l'élection
de H. Schmassmann.

Le Comité central s'est constitué comme suit:
Président: S. Bertschmann, Zurich
Vice-président: L. Nicod, Payerne
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Secrétaire: H. Schmassmann, Liestal
Caissier: P. Kubier, Berne
Membres: J. Früh, Münchwilen

W. Maderni, Lugano
A. Delacoste, Monthey

Le Comité central a tenu deux séances dont les extraits de procès-
verbaux ont été publiés par le Journal (pages 77 et 149).

4° Assemblées.
La XVIIe assemblée ordinaire des délégués a eu lieu le 18 avril

à Fribourg. Conformément aux statuts, les délégués ont discuté des
objets prévus à l'ordre du jour de l'assemblée générale et le procès-
verbal de cette séance se lit à page 104 du journal du mois de mai.

C'est la section « Suisse orientale » qui s'était chargée d'organiser
— et de façon parfaite — la XXVIIe assemblée générale qui a eu lieu
à St-Gall les 6 et 7 juin. Cette assemblée a admis les conclusions des
commissions chargées de l'examen des projets de révision du
programme d'études pour géomètres et de la formation du personnel
auxiliaire.

Les nombreux participants à cette assemblée eurent ensuite le
privilège d'entendre M. Baltensperger, directeur des mensurations
cadastrales, dans une conférence intitulée: Le cadastre suisse,
considérations générales après 20 années d'expériences et perspectives
d'avenir.

Le lendemain de cette assemblée, de confortables autocars
transportaient les participants, accompagnés de nombreuses dames, au
travers du riant canton d'Appenzell, avec arrêt à St-Antoine d'où
Ton admire un paysage merveilleux et où les Welsches apprennent ce
que veut dire un « Znüni » à la mode du pays. Un banquet à St-Gall
termina dignement cette assemblée, dont les compte-rendus officiels
sont publiés dans le n° de juillet du journal, pages 146 à 153.

5° Journal.
Notre « Revue technique suisse des mensurations et améliorations

foncières » (29e année) a paru en 12 numéros comprenant 292 pages
de texte et 4 pages pour titre et table des matières. Il y a 4 pages de
texte de plus que ne le prévoit la convention avec l'imprimerie. Nous
devons à l'amabilité du Directeur Baltensperger et des ingénieur et
vérificateur Harry et Sturzenegger des communications très intéressantes
concernant l'application de la photogrammetrie dans le domaine des
mensurations cadastrales. Remarquons encore que 29 pages comprennent
des communications relatives au génie rural. Quant au texte français
il ne s'étend que sur 80 pages et n'atteint ainsi pas le tiers (97 pages)
auquel il a droit.

Les honoraires payés à ces collaborateurs occasionnels et traducteurs

se montent à la somme de fr. 947.—.

6° Sections et groupes.
Le nombre des sections et groupes n'a pas subi de modification

et il n'y a pas de remarques à signaler au sujet des rapports à signaler
avec la société mère. Les statuts révisés de quelques sections ont été
approuvés par le Comité central.

7° Bibliothèque.
Les fonctions de bibliothécaire sont toujours assumées par M. Rüegger,

géomètre adjoint au bureau du cadastre de la ville de Zurich.
Pas d'acquisitions ou de dons et la bibliothèque ne s'est accrue que
des journaux de 1931. La bibliothèque semble avoir été utilisée moins
souvent que l'année dernière.



Schweizerischer Geometerverein.
Jahresrechnung 1931 und Voranschlag 1932.

Voranschlag 1931

Einnahmen Ausgaben
Verwaltungszweige

Rechnung 1931

Einnahmen Ausgaben

Voranschlag 1932

Einnahmen

Fr.

8000.
50.

8050.

500.

500.

100.

100.

100.

100.

2300.-

2300.

50.-

50.

12300.

1000.
1500.

1000.

3500.

200.-

100.-

—.— 300.—

300.—

—.— 300 —
500.—

—.— 500.—

1200.—

1800.—
800.—
300.—

1700.—
100.—
300.—

1200 — 5000.—

300.—

500.

500.

1300.

100.

100.

11000.

1300.

A. Allgemeine Verwaltung.
Mitgliederbeiträge.
409 Jahresbeiträge 1931 à Fr. 20.—

21 Eintrittsgebühren 1931 à Fr. 5.—
410 Jahresbeiträge 1932 à Fr. 20.—

10 Eintrittsgebühren 1932 à Fr. 5.—
Total

Taxationsabgaben.
Für Arbeiten der Periode 1927—1929:

Sektion Bern, Nachtrag
» Freiburg
» Waadt, Nachtrag

Geometer des Kantons Neuenburg
Sektion Tessin
Geometer des Kantons Genf
Ueberweisung der letztjährigen Abgabe der Sektion

Wallis für Arbeiten pro 1930 in den Taxations-
Fonds

Total
Druckschriften-Verkauf.
Tarife für Grundbuchvermessungen
Schrift Imhof
Richtlinien für die Ausbildung
Lehrverträge

Total
Zinsc.
Zins pro 1931 aus Sparheft Nr. 79 343 der Hypo¬

thekarbank Bern
» » 1931 aus Postcheckguthaben
» » 1931 » »

Total
5. Vorstand und Kommissionen.

Honorare an die Vorstandsmitglieder
Sitzungsgelder nnd Reisevergütungen an die Vor¬

standsmitglieder
Sitzungsgelder und Reisevergütungen an die Mit¬

glieder der Kommission für die Ausbildung
der Grundbuchgeometer

Total
6. Sektionen, Gruppen, internationaler Geometerbund.

Beitrag an die Kosten der Hauptversammlung im
Jahre 1931 in St. Gallen

Beitrag an die Kosten der Hauptversammlung im
Jahre 1932 in Freiburg

Beiträge an die Kranzspenden für verstorbene
Mitglieder

Beitrag an den internationalen Geometerbund
Sitzungsgelder und Reisevergütungen an die Ver¬

treter des S. G. V. im permanenten Komitee
des internationalen Geometerbundes

Total
7. Druekarbeiten, Vervielfältigungen.

Kosten für verschiedene Zirkulare, Formulare,
Karten etc. und Vervielfältigungen

Total
8. Materialien, Postcheckgebühren, Porti, Telephon,

Verschiedenes

Total
9. Vereinszeitschrift.

Honorare an die Redaktoren
Honorare an die Mitarbeiter
Vertraglicher Beitrag an die Buchdruckerei Winter¬

thur A.-G
Entschädigungen für Mehrkosten
Abonnements für Zeitschriften
Verschiedenes, Spesen und Porti
Beitrag des Bundes

Total
B. Spezielle Kassen.

1. Fonds der Taxationsgebühren.
Taxationsabgaben für die im Jahre 1930

übernommenen Vermessungsarbeiten seitens der
Sektionen

Aargau-Solothurn-Basel
Bern
Freiburg
Graubünden
Ostschweiz
Tessin
Waadt
Waldstätte-Zug
Wallis
d. Geometer im Kanton Neuenburg
d. Inhaber der Photogrammeterbureaux
Beitrag an die Sektion Zürich-Schaffhausen für die

Durchführung des Anlernkurses im Frühjahr
1931

Sitzungsgelder und Reisevergütungen an die Mit¬
glieder der Kommission für die Ausbildung der
Hilfskräfte

Entschädigungen an die Mitglieder der Zentral¬
taxationskommission

Total
2. Bußenfonds.

Zins pro 1930 aus Sparheft Nr. 215 819 der Schweiz.
Volksbank in Bern

Beiträge an notleidende Mitglieder
Total

3. Internationaler Geometerkongreß.
Saldo aus der Kongreßabrechnung

Total
Mehreinnahmen

Vermögensrechiiung 1931.
Aktiven.

1. Kassabestand Fr. —.—
2. Postchecksaldo » 546.90
3. Guthaben aus:

a) Sparheft Nr. 79 343 der Hypothe¬
karkasse Bern » 110.75

b) » » 215 819 der Schweiz.
Volksbank Bern (Bußenfonds) » 1613.10

4. 1 ausstehender Mitgliederbeitrag pro
1931 » 20.—

5. Fonds der Taxationsgebühren (Spar¬
heft Nr. 79343 der Hyp.-Kasse Bern) » 1436.—

6. Inventar lt. Police Nr. 254 094 der
„Helvetia" St. Gallen (pro mem.) » 1.—

Total Fr.ll727.75

Aktiven
Passiven

Fr.

8180.—
105.—

Fr. Fr.

8200.
50.

Fr.

8285.—

21.—
194.
138.70
25.60

379.30

20.20
85.-
2.50
8.—

115.70

46.75
21.
25.20
92.95

10.65

10.65

24.—
62.90

1200.—
1286.90

233.—
276.15
75.40

113.40
272.70
259.90
64.75

231.95
99.10
10.95

237.60

1874.90

53.90

53.90

29.75
12129.05

U52.30

99.10

99.10

1000.—

1488.—

J340.50
3328.50

200.

46.50
165.—

316.50
728.

217.-
217.

330.70

330.70

1800.—
1058.—

351.—
1567.25

60.45
257.85

5094.55

300.—

465.25

373.65
1138.90

40.-
40.

10976.75

8250.

100.
600.

700.

100.

100.—
100.

100.

1200.

1200.

2000.—

2000.

50.

50.

12400.—
1100.—

1000.-

1500.-

500.—
3000.

100.

200.

400.

700.

300.

300.

500.

500.—

1800.
1000.

300.
1700.

100.
300.

5200.

500.

1000.

1500.^

100.

100.—

11300.

Passiven.
keine

Bilanz.
Fr. 3727.75

Heines Vermögen Fr. 3727.75

Vermögen per 31. Dezember 1930
» » 31. » 1931

Fr. 2555.45
» 3727.75

Vermögensvermehrung Fr. 1172.30

Bern, im Januar 1932.

Der Kassier: P. Kubier.
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8° Taxation.
La commission centrale de taxation prévue à l'art. 3 du règlement

de taxation a été désignée par l'assemblée des délégués du 18 avril.
Cette commission se compose comme suit: MM. R. Werffeli, président,
E. Schärer et E. Pelichet.

9° Conférences professionnelles.
A l'occasion de l'assemblée générale de St-Gall, le groupe des

géomètres praticiens avait organisé quelques conférences sur la taxation
et la tarification de travaux. Ces exposés ont été suivis avec intérêt
par de nombreux collègues.

10° Fédération internationale.
Le compte rendu général du congrès a été envoyé à tous les participants.

Ce volume publie intégralement certaines communications
faites au cours du congrès; il donne un aperçu des grands progrès réalisés
dernièrement dans le domaine des mensurations et permet de se rendre
compte de l'importance du travail dévolu aux membres des commissions
et aussi de l'importance inégalable de l'exposition qui accompagna le
congrès de Zurich.

11° Relations avec d'autres associations.

Notre société s'est fait représenter par M. Schmassmann au congrès

des géomètres diplômés alsaciens et lorrains qui a eu lieu à
Strasbourg.

Zurich et Liestal, en janvier 1932.
Au nom du Comité central:

Le président: S. Bertschmann.
Le secrétaire: H. Schmassmann.

Anlernkurs für Vermessungstechniker-Lehrlinge.
Frühjahr 1932.

Denjenigen Grundbuchgeometern, welche für den Anlernkurs
einen Lehrling angemeldet haben, diene zur Kenntnisnahme, daß
der betreffende Kurs vom 18. April bis 14. Mai d. J. in Zürich
stattfindet. Alle weiteren Orientierungen erhalten die Herren Lehrmeister
vom Kursleiter, Herrn Schwyzer, nun direkt.

Schaffhausen, den 1. März 1932.
Geometerverein Zürich-Schaffhausen:

Der Präsident: E. Steinegger.

Kleine Mitteilungen.
Prof. Dr. Gustav Förster, Potsdam, gestorben. Aus Potsdam erfahren

wir, daß am 15. Februar 1932 Prof. Dr. Gustav Förster, Abteilungsvorsteher

im Preußischen geodätischen Institut in Potsdam nach
langem schwerem Leiden im Alter von 59 Jahren gestorben ist.

Der Verstorbene hat sich vom Katastergehilfen und Vermessungstechniker

durch eisernen Fleiß zu seiner verantwortungsvollen Stelle
emporgearbeitet. Er ist durch seine Veröffentlichungen über
Kreisteilungsuntersuchungen und Untersuchungen über Basismeßapparate
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