Zeitschrift: Schweizerische Zeitschrift für Vermessungswesen und Kulturtechnik =

Revue technique suisse des mensurations et améliorations foncières

Herausgeber: Schweizerischer Geometerverein = Association suisse des géomètres

Band: 30 (1932)

Heft: 3

Vereinsnachrichten: Société suisse des géomètres : rapport du comité central sur

l'activité de la société pendant l'année 1931

Autor: Bertschmann, S. / Schmassmann, H.

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 30.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

5. Widersetzlichkeit gegenüber den mit der Aufrechterhaltung der öffentlichen Ordnung betrauten Organen. Die Teilnahme und die beabsichtigte Anwesenheit bei Unruhen oder an Versammlungen, die von der zuständigen Behörde verboten worden sind.

Vergehenshandlungen.II. Die Wagnisse.

Als solche gelten die Handlungen, durch die sich ein Versicherter wissentlich einer besonders großen Gefahr aussetzt, welche durch die Handlung selbst, die Art ihrer Ausführung oder die Umstände, unter denen sie ausgeführt wird, gegeben sein kann, oder in der Persönlichkeit des Versicherten liegen kann.

В.

Handlungen der Hingebung und Rettungshandlungen zu Gunsten von Personen sind auch dann versichert, wenn sie an sich unter Lit. A. Ziffer I, 1, und II fallen.

Société suisse des Géomètres.

Rapport du Comité central sur l'activité de la Société pendant l'année 1931.

1º Genéralités.

L'année 1931 a vu l'aboutissement des travaux préliminaires concernant la révision du programme d'études pour géomètres et la question du personnel auxiliaire. Les commissions qui se sont occupées de l'étude de ces diverses questions ont réussi à faire admettre leurs propositions par la 27e assemblée générale à St-Gall.

Comme suite aux décisions de cette assemblée générale, des requêtes spéciales ont été présentées par le Comité central au conseil de l'école polytechnique pour ce qui concerne les études de géomètres et au Département fédéral de l'économie publique pour la formation du personnel auxiliaire:

2º État des sociétaires.

Un seul sociétaire, M. Arnold Gapany, géomètre cantonal à Sion, est décédé dans le courant de l'année dernière. Notre société gardera un bon souvenir de ce collègue dent les mérites ont été relevés dans un article nécrologique spécial.

Le nombre des sociétaires à fin décembre 1931 était de 427 contre 409 à fin décembre 1930. Les mutations se résument comme suit:

Démissions Exclusions 1 Décès 1

total 5, en diminution.

Admissions 23 moins 5 en diminution donne comme différence une augmentation de 18 (427 - 18 = 409).

3º Comité central.

Nous avons dû enregistrer la démission du secrétaire H. Rahm. Les autres membres ont été réélus par l'assemblée générale de St-Gall et le vide causé par le départ de H. Rahm a été comblé par l'élection de H. Schmassmann.

Le Comité central s'est constitué comme suit:

Président: S. Bertschmann, Zurich L. Nicod, Payerne Vice-président:

Secrétaire:

H. Schmassmann, Liestal

Caissier: Membres: P. Kübler, Berne J. Früh, Münchwilen W. Maderni, Lugano

A. Delacosté, Monthey Le Comité central a tenu deux séances dont les extraits de procèsverbaux ont été publiés par le Journal (pages 77 et 149).

4º Assemblées.

La XVIIe assemblée ordinaire des délégués a eu lieu le 18 avril à Fribourg. Conformément aux statuts, les délégués ont discuté des objets prévus à l'ordre du jour de l'assemblée générale et le procèsverbal de cette séance se lit à page 104 du journal du mois de mai.

C'est la section « Suisse orientale » qui s'était chargée d'organiser et de façon parfaite — la XXVIIe assemblée générale qui a eu lieu à St-Gall les 6 et 7 juin. Cette assemblée a admis les conclusions des commissions chargées de l'examen des projets de révision du programme d'études pour géomètres et de la formation du personnel auxiliaire.

Les nombreux participants à cette assemblée eurent ensuite le privilège d'entendre M. Baltensperger, directeur des mensurations cadastrales, dans une conférence intitulée: Le cadastre suisse, considérations générales après 20 années d'expériences et perspectives d'avenir.

Le lendemain de cette assemblée, de confortables autocars transportaient les participants, accompagnés de nombreuses dames, au travers du riant canton d'Appenzell, avec arrêt à St-Antoine d'où l'on admire un paysage merveilleux et où les Welsches apprennent ce que veut dire un « Znüni » à la mode du pays. Un banquet à St-Gall termina dignement cette assemblée, dont les compte-rendus officiels sont publiés dans le nº de juillet du journal, pages 146 à 153.

5º Journal.

Notre « Revue technique suisse des mensurations et améliorations foncières » (29e année) a paru en 12 numéros comprenant 292 pages de texte et 4 pages pour titre et table des matières. Il y a 4 pages de texte de plus que ne le prévoit la convention avec l'imprimerie. Nous devons à l'amabilité du Directeur Baltensperger et des ingénieur et vérificateur Härry et Sturzenegger des communications très intéressantes concernant l'application de la photogrammétrie dans le domaine des mensurations cadastrales. Remarquons encore que 29 pages comprennent des communications relatives au génie rural. Quant au texte français il ne s'étend que sur 80 pages et n'atteint ainsi pas le tiers (97 pages) auguel il a droit.

Les honoraires payés à ces collaborateurs occasionnels et traduc-

teurs se montent à la somme de fr. 947.—.

60 Sections et groupes.

Le nombre des sections et groupes n'a pas subi de modification et il n'y a pas de remarques à signaler au sujet des rapports à signaler avec la société mère. Les statuts révisés de quelques sections ont été approuvés par le Comité central.

7º Bibliothèque.

Les fonctions de bibliothécaire sont toujours assumées par M. Ruegger, géomètre adjoint au bureau du cadastre de la ville de Zurich. Pas d'acquisitions ou de dons et la bibliothèque ne s'est accrue que des journaux de 1931. La bibliothèque semble avoir été utilisée moins souvent que l'année dernière.

Schweizerischer Geometerverein. Jahresrechnung 1931 und Voranschlag 1932

		Jahresrechnung 1931 und Voranschlag	1932.			,
	hlag 1931	Verwaltungszweige	Rechnui			hlag 1932
Binnahmen Fr.	Ausgaben Fr.	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.	Einnahmen Fr.	Ausgaben Fr.
FI.	FI.	A. Allgemeine Verwaltung.				
8000.—		1. Mitgliederbeiträge. 409 Jahresbeiträge 1931 à Fr. 20.—	8180.—			
50		21 Eintrittsgebühren 1931 à Fr. 5.—	105.—		8200.— 50.—	
8050			8285.—		8250.—	
500		2. Taxationsabgaben.				
500.—		Für Arbeiten der Periode 1927—1929: Sektion Bern, Nachtrag	21.— 194.—			
		Freiburg	138.70 25.60			
	1	Sektion Tessin			100.— 600.—	
		Ueberweisung der letztjährigen Abgabe der Sektion Wallis für Arbeiten pro 1930 in den Taxations-				
200		Fonds	270 20	99.10		
500.— 100.—		Total 3. Druckschriften-Verkauf.	379.30	99.10	100.—	
8		Tarife für Grundbuchvermessungen	$20.20 \\ 85.$ —			
		Richtlinien für die Ausbildung Lehrverträge	$\frac{2.50}{8}$			
100.—		Total	115.70		100.—	
100.—		4. Zinse. Zins pro 1931 aus Sparheft Nr. 79 343 der Hypo-			100.—	
8		thekarbank Bern	$\frac{46.75}{21.}$			
100.—		» » 1931 »	25.20 92.95		100	
100.		5. Vorstand und Kommissionen.	92.99		100.	
	1000.— 1500.—	Honorare an die Vorstandsmitglieder Sitzungsgelder und Reisevergütungen an die Vor-		1000.—		1000.—
2	1000.—	standsmitglieder	v	1488.—		1500.—
	21	glieder der Kommission für die Ausbildung der Grundbuchgeometer		840.50		500.—
	3500.—	Total		3328.50		3000.—
	200.—	6. Sektionen, Gruppen, internationaler Geometerbund. Beitrag an die Kosten der Hauptversammlung im		000		
		Jahre 1931 in St. Gallen Beitrag an die Kosten der Hauptversammlung im Jahre 1932 in Freiburg		200.—		100.—
		Beiträge an die Kranzspenden für verstorbene Mitglieder		46.50		100.—
	100.—	Beitrag an den internationalen Geometerbund . Sitzungsgelder und Reisevergütungen an die Ver-		165.—		200.—
		treter des S. G. V. im permanenten Komitee des internationalen Geometerbundes		316.50		400.—
	300	Total		728.—		700.—
	300.—	7. Druckarbeiten, Vervielfältigungen. Kosten für verschiedene Zirkulare, Formulare,		¥		
	300.—	Karten etc. und Vervielfältigungen		217.— 217.—		300.— 300.—
	500.—	8. Materialien, Postcheckgebühren, Porti, Telephon,				
	500.—	Verschiedenes	10.65 10.65	330.70 330.70		500.— 500 .—
	1800.—	9. Vereinszeitschrift.		1800.—		1800.—
	800.— 300.—	Honorare an die Redaktoren Honorare an die Mitarbeiter Vorbradische Beitzer die Problemeiterei Winter	2 8	1058.—		1000.—
	1700.—	Vertraglicher Beitrag an die Buchdruckerei Winter- thur AG		351 1567.25		300.— 1700.—
	100.— 300.—	Abonnements für Zeitschriften Verschiedenes, Spesen und Porti	$\frac{24}{62.90}$	$60.45 \\ 257.85$		100.— 300.—
1200.— 1200.—	5000.—	Beitrag des Bundes	1200.— 1286.90	5094.55	1200.— 1200.—	5200.—
	3 0 0 0 1	B. Spezielle Kassen.	7			02001
2300.—		1. Fonds der Taxationsgebühren. Taxationsabgaben für die im Jahre 1930 über-				
		nommenen Vermessungsarbeiten seitens der Sektionen			2000.—	
		Aargau-Solothurn-Basel	233 276.15			2
		Freiburg Graubünden	75.40 113.40			
	27	Ostschweiz Tessin	272.70 259.90 64.75			
		Waadt Waldstätte-Zug Wallis	231.95 99.10	1		
		d. Geometer im Kanton Neuenburg d. Inhaber der Photogrammeterbureaux	10.95 237.60			
	300.—	Beitrag an die Sektion Zürich-Schaffhausen für die Durchführung des Anlernkurses im Frühjahr	237.00			
	500.—	1931		300.—		
		glieder der Kommission für die Ausbildung der Hilfskräfte		465.25		500.—
	500.—	Entschädigungen an die Mitglieder der Zentral- taxationskommission		373.65		1000.—
2300.—	1300.—	_	1874.90	1138.90	2000.—	1500.←
50.—		2. Bußenfonds. Zins pro 1930 aus Sparheft Nr. 215 819 der schweiz.	50.00		50.—	*
	100.—	Volksbank in Bern Beiträge an notleidende Mitglieder	53.90	40.—		100.—
50.—	100.—	3. Internationaler Geometerkongreß.	53.90		50.—	100.—
12300.—	11000.—	Saldo aus der Kongreßabrechnung	$\frac{29.75}{2129.05}$	10976.75	12400	11300.—
1300.		_	1152.30		1100.	
	Vern	ögensrechnung 1931. Aktiven.	Passi			
1. Kassabestand Fr. — .— 2. Postchecksaldo						
3. Gut	haben aus	: . 79 343 der Hypothe- Aktiven			Fr.	3727.75
b)	» x	karkasse Bern » 110.75 Passiven		 nes Verm	ögen Fr.	—.— 3727.75
Volksbank Bern (Bußenfonds) . » 1613.10 4. 1 ausstehender Mitgliederbeitrag pro Vermögen per 31. Dezember 1930 Fr. 2555.45						
1931						
6. Inve	ntar lt.	3 der HypKasse Bern) » 1436.— Police Nr. 254 094 der St. Gallen (pro mem.) » 1.— Bern, im Janua	_	· OI III CII	ung FI	
Total Fr. 3727.75 Der Kassier: P. Kübler.						

8º Taxation.

La commission centrale de taxation prévue à l'art. 3 du règlement de taxation a été désignée par l'assemblée des délégués du 18 avril. Cette commission se compose comme suit: MM. R. Werffeli, président, E. Schärer et E. Pelichet.

9º Conférences professionnelles.

A l'occasion de l'assemblée générale de St-Gall, le groupe des géomètres praticiens avait organisé quelques conférences sur la taxation et la tarification de travaux. Ces exposés ont été suivis avec intérêt par de nombreux collègues.

10º Fédération internationale.

Le compte rendu général du congrès a été envoyé à tous les participants. Ce volume publie intégralement certaines communications faites au cours du congrès; il donne un aperçu des grands progrès réalisés dernièrement dans le domaine des mensurations et permet de se rendre compte de l'importance du travail dévolu aux membres des commissions et aussi de l'importance inégalable de l'exposition qui accompagna le congrès de Zurich.

11º Relations avec d'autres associations.

Notre société s'est fait représenter par M. Schmassmann au congrès des géomètres diplômés alsaciens et lorrains qui a eu lieu à Strasbourg.

Zurich et Liestal, en janvier 1932.

Au nom du Comité central: Le président: S. Bertschmann. Le secrétaire: H. Schmassmann.

Anlernkurs für Vermessungstechniker-Lehrlinge. Frühjahr 1932.

Denjenigen Grundbuchgeometern, welche für den Anlernkurs einen Lehrling angemeldet haben, diene zur Kenntnisnahme, daß der betreffende Kurs vom 18. April bis 14. Mai d. J. in Zürich stattfindet. Alle weiteren Orientierungen erhalten die Herren Lehrmeister vom Kursleiter, Herrn Schwyzer, nun direkt.

Schaffhausen, den 1. März 1932.

Geometerverein Zürich-Schaffhausen: Der Präsident: E. Steinegger.

Kleine Mitteilungen.

Prof. Dr. Gustav Förster, Potsdam, gestorben. Aus Potsdam erfahren wir, daß am 15. Februar 1932 Prof. Dr. Gustav Förster, Abteilungsvorsteher im Preußischen geodätischen Institut in Potsdam nach langem schwerem Leiden im Alter von 59 Jahren gestorben ist.

Der Verstorbene hat sich vom Katastergehilfen und Vermessungstechniker durch eisernen Fleiß zu seiner verantwortungsvollen Stelle emporgearbeitet. Er ist durch seine Veröffentlichungen über Kreisteilungsuntersuchungen und Untersuchungen über Basismeßapparate